
Heršpice
Kraj: Jihomoravský Okres: Vyškov

Správní obvod: Slavkov u Brna GPS souřadnice: 49.119769N, 16.913568E

Nadmořská výška: 260 m n. m. První pís. zmínka: 1497 (527 let) Katastrální výměra: 1 802 ha

Počet obyvatel: 870 PSČ: 684 01

Adresa URL: www.herspice.cz

Historie obce Heršpice
Název obce pravděpodobně vznikl od vlastního jména Hereš. Dochované písemné záznamy vztahující
se k obci Heršpice jsou již ze 13 století. Obec patřívala ke slavkovskému panství, které čeští vladaři
darovali řádu Německých rytířů.První písemná zmínka o obci pochází z roku 1497. V roce 1411
přešly Heršpice do majetku krále Václava IV. V roce 1422 získal slavkovské panství císař Zikmund. V
roce 1507 získali panství Kounicové a vlastnili je do roku 1919. Významnými osobnostmi rodu Kouniců byl
kancléř Václav Antonín Kounic (1746 - 1794), v roce 1753 byl jmenován císařovnou Marii Terezií
říšským kancléřem a ovlivňoval rozhodujícím způsobem takřka po čtyři desetiletí rakouskou
zahraniční politiku. Dr. Václav hrabě z Kounic (1897 - 1913), švagr skladatele Antonína Dvořáka v Brně,
vybudoval na svém pozemku Kounicovy koleje pro studenty vysokých škol v Brně. Neblaze se tyto koleje proslavily
za 2. světové války, kdy v nich sídlilo gestapo. Po smrti Václava Kounice se ujímá panství jeho bratr Eugen,
umírá v roce 1919 a panství získává rod Pálffyů sídlící na Slovensku. Od roku 1948 se stává panství
majetkem Československého státu. V roce 1964 byly Heršpice sloučeny s obcí Nížkovice, k opětovnému
osamostatnění došlo roku 1990.Na katastrálním území obce se nachází zaniklá středověká obec
Konůvky. Jedná se o naleziště viditelných zbytků základů 22 domů středověké vesnice s kostelem a
tvrzí, ve které se nalezla pec na pálení výrobků z hlíny. Z dochovaných záznamů vznikla obec v roce
1365.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7394/herspice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 22:54:15


